
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA SOPRA LA SOGLIA 

COMUNITARIA PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI MANUTENZIONE PREVENTIVA, 
STRAORDINARIA E TARATURA PER LE APPARECCHIATURE TECNICO-SCIENTIFICHE 
IN DOTAZIONE AI LABORATORI DI PREVENZIONE IN UNIONE DI ACQUISTO TRA LE 
AA.TT.SS. DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO (CAPOFILA), BRESCIA, BRIANZA, 
BERGAMO, VAL PADANA, INSUBRIA E MONTAGNA, PER UN PERIODO DI 36 MESI 

 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 40 del 30/01/2020



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che: 

- la D.G.R. Lombardia n. XI/1046 del 17.12.2018, ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione del 
Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2019”, sottolineava l’obbligo in capo alle aziende di verificare 
innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Agenzia Regionale Centrale 
Acquisti e/o Consip, ed in via residuale di procedure attraverso forme di acquisizione aggregata 
all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 

- questa Agenzia ha conferito, con Decreto n. 12 del 24.01.2019 il mandato con rappresentanza al 
Direttore Generale dell’ATS Città Metropolitana di Milano (capofila) per lo svolgimento di una 
procedura aperta, per l’affidamento del servizio di manutenzione full risk e taratura apparecchiature 
dei laboratori di prevenzione, in unione d’acquisto tra le AA.TT.SS. della Città Metropolitana di Milano 
(capofila), Brescia, Brianza, Bergamo, Val Padana, Insubria e Montagna, per un periodo di 36 mesi; 

 

Preso atto che l’ATS Città Metropolitana di Milano (capofila), con Deliberazione n. 354 del 18.04.19 ha indetto 
una procedura aperta sopra la soglia comunitaria per la fornitura di servizi di manutenzione preventiva, 
straordinaria e taratura per le apparecchiature tecnico-scientifiche in dotazione ai laboratori di prevenzione, in 
unione d’acquisto tra le AA.TT.SS. della Città Metropolitana di Milano (capofila), Brescia, Brianza, Bergamo, 
Val Padana, Insubria e Montagna, per un periodo di 36 mesi, eventualmente rinnovabile per ulteriori 24 mesi;  

 

Richiamata la Deliberazione n. 801 del 08.08.2019, adottata dall’ATS Città Metropolitana di Milano,  avente ad 
oggetto “Esito procedura aperta sopra la soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 
per la fornitura di servizi di manutenzione preventiva, straordinaria e taratura per le apparecchiature tecnico-
scientifiche in dotazione ai laboratori di prevenzione, in unione d’acquisto tra le AA.TT.SS. della Città 
Metropolitana di Milano (capofila), Brescia, Brianza, Bergamo, Val Padana, Insubria e Montagna per un 
periodo di 36 mesi”; 

 

Dato atto che non sono attive né in attivazione convenzioni ARIA e CONSIP per i medesimi servizi; 

 

Riscontrato che la procedura di gara era suddivisa in 3 lotti, di cui quelli di competenza dell’ATS Val Padana, 
sono stati aggiudicati come di seguito riportato: 

 

N. LOTTI DESCRIZIONE DITTE AGGIUDICATARIE IMPORTI (IVA esclusa) 

1  Servizi di manutenzione full risk e taratura 
di strumenti complessi per cromatografia e 
biologia molecolare 

Perkin Elmer Italia S.p.a. € 174.629,00 

2  Servizi di manutenzione full risk e taratura 
di strumenti per spettroscopia ed 
inorganica  

Perkin Elmer Italia S.p.a. €    9.050,00 

3  Servizi di manutenzione full risk e taratura 
di strumenti semplici ed altri strumenti non 
oggetto di manutenzione ordinaria 

G.S.G. S.r.l. €   63.998,03 

 

Riscontrato altresì che la ditta G.S.G. S.r.l. ha rimodulato al ribasso la propria offerta economica per le 
AA.TT.SS. Città Metropolitana di Milano, Val Padana e Brianza, in quanto i singoli importi offerti risultavano 
superiori alle basi d’asta riferite alle apparecchiature di proprietà di codeste Agenzie, come da verbale n. 59 
del 29.07.2019 dell’ATS Città Metropolitana di Milano (capofila);  

 

Evidenziato che l’offerta della ditta G.S.G. S.r.l. rimodulata è quella inserita nella sopra riportata tabella, con gli 
importi di aggiudicazione suddivisi per lotto; 

 

Evidenziato altresì che è prevista la possibilità di rinnovo per ulteriori 24 mesi, che, se esercitata, verrà 
approvata con specifico provvedimento; 

 

Dato atto pertanto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 
247.677,03 (IVA 22% esclusa), comprensivo dei costi per la sicurezza dovuti a rischi da interferenza pari ad € 
600,00, per un totale complessivo pari ad € 302.165,98 (IVA inclusa) per gli anni 2020/2021/2022; 

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Dato atto altresì che tutta la documentazione tecnica relativa ai tre lotti risulta conservata agli atti; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’U.O.C. Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 

 
 

1. di recepire, per le motivazioni esplicitate in premessa, la deliberazione n. 801 del 08.08.2019, adottata 
dall’ATS Città Metropolitana di Milano, relativa all’aggiudicazione della procedura aperta sopra la 
soglia comunitaria, in forma aggregata, per la fornitura di servizi di manutenzione preventiva, 
straordinaria e taratura per le apparecchiature tecnico scientifiche in dotazione ai laboratori di 
prevenzione, in unione d’acquisto tra le AA.TT.SS. della Città Metropolitana di Milano (capofila), 
Brescia, Brianza, Bergamo, Val Padana, Insubria e Montagna, per un periodo di 36 mesi; 
 

2. di stipulare i relativi contratti con le singole ditte aggiudicatarie, per un periodo di 36 mesi, con 
decorrenza dal 01.01.2020, come di seguito riepilogato: 

 Ditta Perkin Elmer Italia S.p.a., con sede legale a Milano, per un importo complessivo pari ad 
€ 183.679,00 (IVA esclusa), di cui € 174.629,00 per il Lotto 1) - CIG. 81783213FD, ed € 
9.050,00 per il lotto 2) - CIG 81783392D8; 

 Ditta G.S.G. S.r.l., con sede legale in Cogliate (MB), per un importo di € 63.998,03 (IVA 
esclusa) per il lotto 3) - CIG 8178359359; 

 
3. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 

302.165,98 (IVA 22% inclusa), viene registrato al competente conto di costo 706240110 del bilancio 
sanitario di questa Agenzia, come di seguito riportato: 
 

CONTO DI COSTO IMPORTI (IVA inclusa) ANNI 

706240110 € 100.722,00 2020 

706240110 € 100.721,99 2021 

706240110 € 100.721,99 2022  

 
4. di dare atto che è prevista la possibilità di rinnovo dei contratti per ulteriori 24 mesi che, se esercitata, 

verrà approvata con specifico provvedimento; 
 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, la somma di € 1.783,27 calcolata secondo le 
indicazioni della nota regionale G1.2019.00005308 del 06.02.2019 sul valore del contratto (IVA 
esclusa), sarà destinata come segue: 
- € 198,14 (80% del 10% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto funzioni tecniche di 

programmazione per il presente appalto; 
- € 1.089,78 (80% del 55% dell’1%) al personale non dirigente he svolgerà funzioni tecniche in 

fase di esecuzione del presente appalto; 
- € 495,35 (20% dell’1%) per investimenti;  
 

6. di dare atto altresì che le schede tecniche dei vari lotti, sono conservate agli atti; 
 

7. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, il Direttore 
del Laboratorio di Prevenzione di Agenzia; 
 

8. di dare atto che il RUP Dott.ssa Ghilardi Pierina ed il DEC Dott.ssa Cristina Somenzi hanno dichiarato, 
come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 
50/16 e s.m.i.; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
9. di trasmettere il presente decreto alle ditte aggiudicatarie, al direttore dell’esecuzione del contratto per 

gli adempimenti necessari; 
 

10. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali la pubblicazione all’Albo on-line ai 
sensi dell’art. 32 della L. n.69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 

 
Firmato digitalmente  

Dott. Salvatore Mannino 


